UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Ufac
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – Proaes

NÚCLEO DE APOIO À INCLUSÃO – NAI

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL CHAMAMENTO PARA NOVAS INSCRIÇÕES Nº 01/2022

Programa de Apoio às Ações de Acessibilidade do NAI PróAcessibilidade/2022

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – Proaes torna público o resultado preliminar do Programa de Apoio às Ações de

Acessibilidade do NAI Pró-Acessibilidade/2022 Edital Chamamento nº 01/2022 do Edital 10/2022, conforme Anexos I e II.

Os recursos e documentação complementar deverão ser incluídos em um único arquivo (formato PDF) na plataforma

https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/, nos dias 12 e 13 de maio de 2022.

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis não se responsabiliza pelo não recebimento do recurso via plataforma, decorrente de

problemas técnicos ou indisponibilidade do serviço de internet de origem.

A convocação para entrevista, Prova prática de leitura e Prova Prática de Tradução e Interpretação de Libras será

publicada no dia 17 de maio de 2022 no endereço eletrônico http://www2.ufac.br/editais/proaes.

Rio Branco, AC, 11 de maio de 2022.

Isaac Dayan  Bastos Silva

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis
Portaria n° 37/2021

http://www2.ufac.br/editais/proaes

ANEXO I

CAMPUS RIO BRANCO

Ordem Nome Curso Turno Situação Código

01
Lorrana de Souza Lima Lic. Letras Libras Manhã Indeferido: Faltou apresentar CTPS, declaração de desemprego, declaração

de que não possui vínculo em outra Instituição de Ensino Superior, fatura de

energia, extratos bancários dos dois últimos meses da estudante; CTPS,

declaração de desemprego, extratos bancários dos dois últimos meses da

irmã; CTPS, declaração de autônomo informando renda mensal e atividade

exercida, extratos bancários dos dois últimos meses do pai e da mãe.

RBR01

02
Marta da Silva Farias Lic. em Física Manhã Indeferido: Item 4.2 do Edital - Não ter trancamento e/ou reprovação em

mais de 50% das disciplinas matriculadas no semestre letivo anterior

(2021.1).

Faltou apresentar fatura de energia do imóvel e extratos bancários dos dois

últimos meses (março e abril) da estudante. página subsequente em branco ao

último registro de emprego informado da CTPS, declaração de autônomo

com o valor da renda declarada e extratos bancários dos dois últimos meses

(março e abril) atualizados da avó.

RBR01

03
Não Houve inscritos - Noite -

RBR02

ANEXO II

CRUZEIRO DO SUL – CAMPUS FLORESTA

Ordem Nome Curso Turno Situação Código

01
Ana Queila Bezerra da Silva Lic. em Pedagogia  Manhã Indeferido - Documentação incompleta: Não

anexou Carta de intenção (Conforme Anexo VI).

Discente não apresentou comprovante de Curso

de Libras, conforme pede o edital no item 4.10.

CZS01

02
Jhuliane Chaves da Silva Lic. em Letras Português  Manhã Indeferido - Discente não atende ao requisito 4.2

do edital. Carta de intenção (Conforme Anexo

VI). Cópia dos Extratos bancários dos dois

últimos meses, identificados com o nome do

correntista em todas as páginas, apresentar

extratos de todos os domicílios bancários, não

serão aceitos prints sem dados do titular da conta.

CZS01

03
Vandressa Silva de Souza Lic. em Letras Inglês Manhã Indeferido - Documentação incompleta. Cópia

dos Extratos bancários dos dois últimos meses,

identificados com o nome do correntista em todas

as páginas, apresentar extratos de todos os

domicílios bancários (não será aceito cópia

cortada ou incompleta), de Erenilson e da aluna.

Cópia atualizada da fatura de energia do imóvel

onde a aluna reside. Carta de Intenção (conforme

anexo VI do edital). Cópia da carteira de

trabalho, nas páginas de identificação (frente e

verso), página de contrato do último registro de

emprego e da página subsequente em branco

(cópias das páginas inteiras) de Erenilson e da

aluna (caso seja a carteira de trabalho digital,

baixar PDF onde conste todos os dados).

Declaração de desemprego com assinatura por

CZS01

extenso, manuscrita e conforme documentação

oficial, Anexo II, da aluna. Declaração de

trabalho autônomo ou informal informando

atividade exercida e a renda média mensal (com

assinatura por extenso, manuscrita e igual ao

documento identidade apresentado), de

Erenilson. Declaração de que não possui

matrícula em outra instituição de ensino superior,

bem como não é portador de diploma de nível

superior, preenchida e assinada pela estudante.

Discente não apresentou comprovante de Curso

de Libras, conforme pede o edital no item 4.10.

04
Cristiane da Costa Silva Lic. em Letras Espanhol  Tarde Indeferido - Cópia dos Extratos bancários dos

dois últimos meses, identificados com o nome do

correntista em todas as páginas, apresentar

extratos de todos os domicílios bancários (não

será aceito cópia cortada ou incompleta), da

aluna (aluna apresentou apenas relativo ao mês

de abril). Carta de Intenção (conforme anexo VI

do edital). Extrato de pagamento do benefício (do

último mês recebido) de Marinês, disponível em:

https://meu.inss.gov.br/central/#/login. Discente

ativa no PROMTAED.

CZS02

05
Maria Monagela de Holanda Ferreira Lic. em Letras Inglês Tarde Indeferido - Documentação incompleta. Carta de

intenção (conforme anexo VI do edital). Discente

não apresentou comprovante de Curso de Libras

conforme item 4.10 do edital.Cópia dos Extratos

bancários dos dois últimos meses, identificados

com o nome do correntista em todas as páginas,

apresentar extratos de todos os domicílios

bancários (não será aceito cópia cortada ou

incompleta), da aluna e de Maria Monaliza.

CZS02

06
Andressa Gaspar da Silva Bel. em Ciências Biológicas  Noite Indeferido - Discente deve apresentar carta de

intenção (conforme anexo VI do edital) e

comprovante de Curso de Libras, conforme item

4.10 do edital.

CZS03

07
Iara Fernanda Vasconcelos de Oliveira e

Silva

Bel. em Enfermagem Noite Indeferido - Documentação incompleta: Não

anexou comprovante de endereço (fatura de

energia) do grupo familiar. Discente não

apresentou comprovante de Curso de Libras,

conforme pede o edital no item 4.10.Cópia dos

Extratos bancários dos dois últimos meses,

identificados com o nome do correntista em todas

as páginas, apresentar extratos de todos os

domicílios bancários (não será aceito cópia

cortada ou incompleta), de Iara Fernanda e

Francisca Elecxandra. Contracheque referente

aos dois últimos meses de todos os vínculos

empregatícios, de Francisca Elecxandra.

CZS03